
COPIA Proposta DT - 33 - 11/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 288 DEL 18/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.
36/2023, NELL’AMBITO INIZIATIVA “IL MANGIALIBRI – FESTIVAL PER PICCOLI
DIVORATORI DI STORIE” - REALIZZAZIONE DI LETTURE ANIMATE E CORSO DI
LETTURA AD ALTA VOCE.

CIG: B12F71D29A



COPIA Proposta DT - 33 - 11/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.
LGS. N. 36/2023, NELL’AMBITO INIZIATIVA “IL MANGIALIBRI – FESTIVAL
PER PICCOLI DIVORATORI DI STORIE” - REALIZZAZIONE DI LETTURE
ANIMATE E CORSO DI LETTURA AD ALTA VOCE.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

PREMESSO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario adottare il

presente provvedimento;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli obiettivi in

carico all’area;

PREMESSO che nell’ambito de "il Mangialibri - Festival per piccoli divoratori di storie” presso la Biblioteca

civica si intende organizzare:

- Spettacolo teatrale “Alba/Aurora”, da realizzarsi nella giornata di sabato 8 giugno 2024 (fascia d’età 2-5 anni)

-Spettacolo teatrale “Guarda che cielo”, da realizzarsi nella giornata di sabato 27 aprile 2024 (fascia d’età 1-3 anni)

- Corso di lettura ad alta voce “Lèggere Leggère”, da realizzarsi nelle giornate di sabato sabato 4 maggio, sabato 11

maggio e sabato 18 maggio 2024 (rivolto a adulti);

CONSIDERATO che si ritiene opportuno affidare la realizzazione dell'iniziativa all’associazione culturale

Delleali ETS;

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999

aventi ad oggetto la prestazione richiesta;

CONSIDERATO che, ai sensi dell ’ art. 63, comma 2, lettera b, del D. Lgs. n. 50/2016, qualora il contratto possa

essere unicamente affidato ad un operatore economico determinato, come nel caso di una rappresentazione artistica



COPIA Proposta DT - 33 - 11/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

unica o per ragioni attinenti alla tutela dei diritti di proprietà intellettuale, le stazioni appaltanti possono aggiudicare

contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “… Fermi restando gli

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli enti locali, “per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo

svolgimento delle relative procedure. …”;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce con

riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che le

stazioni appaltanti procedono, all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;

DATO ATTO che si è proceduto tramite Piattaforma Sintel all’invio di richiesta di preventivo in data 26 marzo

2024 all’associazione culturale Delleali ETS via Tornaghi 44 -20062 Cassano d’Adda nella quale si specificano le

condizioni di servizio richieste;

PRESO ATTO che entro il termine indicato è pervenuta l’offerta presentata da Delleali associazione culturale e

ritenuta la stessa congrua;

VISTO l’allegato Report della procedura Sintel n. 181305437 effettuata dal Comune di Seregno;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1) di organizzare le iniziative “Alba/Aurora”, “Guarda che cielo” e il corso di lettura ad alta voce “Lèggere Leggère” da

realizzarsi nell’ambito de “il Mangialibri – Festival per piccoli divoratori di storie” e di affidarne l'organizzazione a

Delleali associazione culturale ETS, via Tornaghi 44 20062 Cassano d’Adda (MI) P.I. 12374710155 C.F. 97187900150 per

un importo di € 2.284,00 al netto dell'Iva.

Nello specifico il costo delle singole iniziative è il seguente : spettacolo Alba/Aurora 792,00€ al netto dell’iva al 10%,

Guarda che cielo 792,00€ al netto dell’iva al 10% e corso di lettura ad alta voce 700,00€ al netto dell’iva al 22%;

2) di imputare, la spesa complessiva di euro di € 2.596,40 Iva compresa come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice articolo

2.596,40 05 01 1 03 2024 05011007 U.1.03.02.02.999

3) di prevedere che eventuali diritti SIAE saranno liquidati utilizzando l'impegno al cap. 05021019 n. 24/406 assunto

con DT 1213 del 30/11/2023;



COPIA Proposta DT - 33 - 11/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

4) di dare atto che il soggetto affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dalla normativa

vigente;

5) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione

abituale e come dettagliatamente previsto dal vigente Codice di comportamento del Comune di Seregno;

6) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si provvederà ai sensi di

quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato

concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziari.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 33 - 11/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: BIBLIOTECA CIVICA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.
36/2023, NELL’AMBITO INIZIATIVA “IL MANGIALIBRI – FESTIVAL PER PICCOLI
DIVORATORI DI STORIE” - REALIZZAZIONE DI LETTURE ANIMATE E CORSO DI LETTURA
AD ALTA VOCE.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Enrico Porro

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 33 - 11/04/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.
36/2023, NELL’AMBITO INIZIATIVA “IL MANGIALIBRI – FESTIVAL PER PICCOLI DIVORATORI DI STORIE” -
REALIZZAZIONE DI LETTURE ANIMATE E CORSO DI LETTURA AD ALTA VOCE.
CIG: B12F71D29A
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento biblioteca: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.999 05.01 5011007 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

363 1578 2.596,40 0 0,00

Lì, 18/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 22/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


